
2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 20,956 9,300 11,656

1.기타 교직원보수 12,656 1,000 11,656

1.교직원대체인건비 12,656 1,000 11,656

1.직원대체인건비 1,000 1,000 0

1.무기계약직원인건비 1,000 1,000 0  

2.(목)유치원 방과후과정 전담인력인건비10,872 0 10,872

1.기간제교원인건비 9,913 0 9,913(성립전)기본급  1,280,160원×6월×1명= 7,681,000

(성립전)시간외수당(정액분)  54,330원×6

월×1명=
326,000

(성립전)방학중 초과근무수당  720,000원

×1명=
720,000

(성립전)유치원기간제교원성과상여금  

1,186,000원×1회=
1,186,000

2.기간제교원법정부담

금
959 0 959

(성립전)4대보험기관부담금  159,830원×6

월×1명=
959,000

3.초등기간제교원성과상여금 784 0 784

1.기간제교원인건비 784 0 784
(성립전)초등기간제교원성과상여금  

784,000원×1회=
784,000

2.교직원 복지 및 역량강화 8,300 8,300 0

1.교직원연수 5,800 5,800 0

1.자율연수 2,800 2,800 0

1.일반수용비 2,800 2,800 0  

2.교육과정워크숍 3,000 3,000 0

1.여비 3,000 3,000 0  

2.교직원복지 2,500 2,500 0

1.교직원동아리 2,500 2,500 0

1.교직원복지비 2,500 2,500 0  

2.학생복지/교육격차 해소 506,417 318,513 187,904

1.급식 관리 306,128 264,965 41,163

1.학교급식운영 306,128 264,965 41,163

1.우유급식비 34,000 34,000 0

1.우유대금 34,000 34,000 0  

2.급식재료구입비 225,918 205,017 20,901
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1.급식용식재료비 225,918 205,017 20,901
(성립전)친환경우수농축산물  20,901,000

원×1회=
20,901,000

3.급식운영비 23,948 23,948 0

1.일반수용비 17,948 17,948 0  

2.연료비 6,000 6,000 0  

4.대체인건비 1,169 500 669

1.기간제직원인건비 1,169 500 669
(성립전)조리사및조리원대체인건비  

669,000원×1교=
669,000

5.조리원인건비 500 500 0

1.무기계약직원인건비 500 500 0  

6.급식기구확충비 20,593 1,000 19,593

1.비품구입비 20,593 1,000 19,593
(성립전)(목) 급식기구확충비  14,157,000

원×1회=
14,157,000

(성립전)(목) 급식기구확충비  

1,561,000×1교=
1,561,000

(성립전)(목) 급식기구확충비  3,875,000

원×1회=
3,875,000

2.보건 관리 18,561 16,561 2,000

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 14,469 12,469 2,000

1.보건실운영 5,650 5,650 0

1.운영수당 350 350 0  

2.교육운영비 2,800 2,800 0  

3.학생복지비 2,500 2,500 0  

2.구강보건실운영 3,280 3,280 0

1.일반수용비 900 900 0  

2.학생복지비 2,380 2,380 0  

3.학생건강검사 3,439 3,439 0

1.학생복지비 3,439 3,439 0  

4.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

5.[국고]흡연예방 금연 실천운동 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000(성립전)동극관람료  300,000원×2회= 600,000

(성립전)흡연예방 및 건강체험활동비  

200,000원×3회=
600,000
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(성립전)학생 상품 구입  433,000원×1회= 433,000

(성립전)금연물품 및 홍보물품 구입  

367,000원×1회=
367,000

2.학교환경위생관리 4,092 4,092 0

1.먹는물관리 3,492 3,492 0

1.일반수용비 3,492 3,492 0  

2.공기질측정 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

3.교육격차 해소 141,685 0 141,685

1.급식비지원 107,289 0 107,289

1.급식비지원 107,289 0 107,289

1.학생지원금 107,289 0 107,289
(성립전)급식비지원(유)  3,045,000원×1

교=
3,045,000

(성립전)급식비지원(초)  104,244,000원

×1교=
104,244,000

2.방과후학교활동비지원 20,680 0 20,680

1.사회적배려대상자지원 5,000 0 5,000

1.학생지원금 5,000 0 5,000
(성립전)사회적배려대상자방과후학교교육

비지원  42,735원×39명×3월=
5,000,000

2.초등돌봄교실대상자지원 10,520 0 10,520

1.학생지원금 10,520 0 10,520
(성립전)초등돌봄교실지원  10,520,000원

×1교=
10,520,000

3.특수교육대상자방과후학교지원 5,160 0 5,160

1.학생지원금 5,160 0 5,160
(성립전)특수교육대상자방과후학교지원  

5,160,000원×1교=
5,160,000

3.현장체험학습비지원 8,250 0 8,250

1.현장체험학습(수학여행)지원 8,250 0 8,250

1.학생지원금 8,250 0 8,250
(성립전)현장체험학습(수학여행)지원  

150,000원×55명=
8,250,000

4.누리과정비지원 5,466 0 5,466

1.유치원누리과정지원 5,466 0 5,466

1.학생지원금 5,466 0 5,466
(성립전)유치원누리과정지원금  5,466,000

원×1교=
5,466,000

4.학생복지 40,043 36,987 3,056

1.학생복지운영 40,043 36,987 3,056

1.졸업앨범제작 3,900 3,900 0
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1.교육운영비 3,900 3,900 0  

2.학생교과서구입 36,087 33,087 3,000

1.교육운영비 36,087 33,087 3,000학생교과서구입비  3,000,000원×1회= 3,000,000

3.(목)특수교육대상자통학비 56 0 56

1.학생복지비 56 0 56
(성립전)특수교육대상자통학비  280원×2

회×100일=
56,000

3.기본적 교육활동 207,708 137,506 70,202

1.교과 활동 139,582 72,780 66,802

1.교과활동지원 58,780 29,520 29,260

1.교과활동지원 190 190 0

1.교육운영비 190 190 0  

2.보결수업관리 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0  

3.학습준비물구입 13,290 14,280 -990

1.학습준비물 13,290 14,280 -990학습준비물구입  -30,000원×33명= -990,000

4.교과운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

5.교육과정컨설팅 280 280 0

1.운영수당 280 280 0  

6.자율선택과제운영 7,000 7,000 0

1.교육운영비 7,000 7,000 0  

7.기초학력지도 2,770 2,770 0

1.운영수당 1,650 1,650 0  

2.교육운영비 1,120 1,120 0  

8.(목)혁신학년제운영 16,100 0 16,100

1.운영수당 930 0 9301학년 강사료  155,000원×2회×3시간= 930,000

2.교육운영비 15,170 0 15,1701학년 운영비  -930,000원×1회= -930,000

(성립전)1학년 운영비  700,000원×4회= 2,800,000

(성립전)2학년 운영비  700,000원×4회= 2,800,000
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(성립전)3학년 운영비  700,000원×4회= 2,800,000

(성립전)4학년 운영비  700,000원×4회= 2,800,000

(성립전)5학년 운영비  700,000원×4회= 2,800,000

(성립전)6학년 운영비  700,000원×3회= 2,100,000

9.(목)에듀버스운영비 13,150 0 13,150

1.교육운영비 13,150 0 13,150
(성립전)1학년 차량 임차료  1,050,000원

×2회=
2,100,000

(성립전)2학년 차량 임차료  1,200,000원

×2회=
2,400,000

(성립전)3학년 차량 임차료  975,000원×2

회=
1,950,000

(성립전)4학년 차량 임차료  1,200,000원

×2회=
2,400,000

(성립전)6학년 차량 임차료  950,000원×2

회=
1,900,000

(성립전)5학년 차량 임차료  1,200,000원

×2회=
2,400,000

10.(목)맞춤형학습지원학급 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전)도서구입비  15,000원×10종×3부

=
450,000

(성립전)진단교재비  25,000원×4명×2회= 200,000

(성립전)교구구입비  350,000원×1회= 350,000

2.과학교과활동 21,650 9,100 12,550

1.교과운영 6,050 6,050 0

1.교육운영비 5,550 4,050 1,500실험실습재료비  50,000원×30종= 1,500,000

2.비품구입비 500 2,000 -1,500과학교구확충  -500,000원×3종= -1,500,000

2.과학캠프및탐구발명반운영 3,050 3,050 0

1.운영수당 800 800 0  

2.교육운영비 2,250 2,250 0  

3.(목)SW선도학교운영 12,300 0 12,300

1.운영수당 1,110 0 1,110
(성립전)내부강사료  25,000원×4시간×2

명×2일=
400,000

(성립전)외부강사료  200,000원×3회= 600,000

(성립전)외부강사료  110,000원×1회= 110,000

2.교육운영비 4,090 0 4,090(성립전)SW교구 구입비  150,000원×10개= 1,500,000

(성립전)SW캠프 운영 재료비  50,000원

×15명×2회=
1,500,000
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(성립전)SW체험의 날 운영비  500,000원

×2회=
1,000,000

(성립전)용품구입비  30,000원×3개= 90,000

3.목적사업업무추진비 1,100 0 1,100(성립전)다과비  20,000원×25명×2회= 1,000,000

(성립전)다과비  5,000원×20명= 100,000

4.비품구입비 6,000 0 6,000(성립전)교구비  500,000원×12개= 6,000,000

4.(목)발명대회운영 250 0 250

1.교육운영비 250 0 250(성립전)작품제작비  250,000원×1회= 250,000

3.[국고]체육교과활동 23,062 4,000 19,062

1.교과운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

2.육상대회출전 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.[국고](국고)스포츠강사운영 2,602 0 2,602

1.기간제직원인건비 2,602 0 2,602
(성립전)스포츠강사인건비  2,602,000원

×1명=
2,602,000

4.[국고-자체]스포츠강사운영 10,410 0 10,410

1.기간제직원인건비 9,158 0 9,158
(성립전)스포츠강사인건비  7,618,000원

×1명=
7,618,000

(성립전)교통보조비  60,000원×6월×1명= 360,000

(성립전)급식비  130,000원×6월×1명= 780,000

(성립전)맞춤형복지비  400,000원×1명= 400,000

2.기간제직원법정부담

금
1,252 0 1,252

(성립전)4대보험기관부담금  1,252,000원

×1명=
1,252,000

5.(목)우수학교스포츠클럽운영비 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전)대회훈련및참가비  6,000원×125

명=
750,000

(성립전)강사료  225,000원×2회= 450,000

6.(목)학교스포츠클럽운영 4,850 0 4,850

1.교육운영비 4,850 0 4,850(성립전)물품구입비  5,000원×400명= 2,000,000

(성립전)대회훈련 및 참가비  285,000원

×10회=
2,850,000

4.외국어교과활동 1,500 1,500 0

1.교과운영 1,500 1,500 0
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1.교육운영비 500 500 0  

2.학습준비물 1,000 1,000 0  

5.특수교육교과활동 5,900 5,900 0

1.교과운영 5,900 5,900 0

1.교육운영비 5,900 5,900 0  

6.유치원교과활동 28,690 22,760 5,930

1.교원연수 55 1,200 -1,145

1.일반수용비 55 1,200 -1,145교육경비  -1,145,000원×1회= -1,145,000

2.유치원운영 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

3.교육과정행사 1,320 600 720

1.교육운영비 1,320 600 720생일축하선물  40,000원×18명= 720,000

4.현장체험학습활동 3,510 3,510 0

1.교육운영비 3,510 3,510 0  

5.교과운영 9,439 8,550 889

1.운영수당 800 800 0  

2.교육운영비 5,750 5,750 0  

3.비품구입비 2,889 2,000 889비품구입  888,560원×1회= 889,000

6.직무연수 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

7.학습준비물지원 4,000 4,000 0

1.학습준비물 4,000 4,000 0  

8.3세대하모니운영 4,600 4,600 0

1.기간제직원인건비 4,600 4,600 0  

9.누리과정비지원 5,466 0 5,466

1.운영수당 1,020 0 1,020
(성립전)특성화활동강사비  20,000원×17

명×3개월=
1,020,000

2.교육운영비 4,446 0 4,446
(성립전)간식,재료구입비  74,158원×17명

×3개월=
3,783,000

(성립전)미술,과학재료구입비  13,000원

×17명×3개월=
663,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.창의적 체험활동 68,126 64,726 3,400

1.자율활동 15,600 12,200 3,400

1.학급교육활동경비 5,400 5,400 0

1.교육운영비 5,400 5,400 0  

2.다문화이해교육 200 200 0

1.운영수당 0 200 -200강사료  -50,000원×4회= -200,000

2.교육운영비 200 0 200물품구입비  20,000원×10종= 200,000

3.창체동아리활동비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

4.학생회활동지원 3,400 3,400 0

1.일반수용비 3,400 3,400 0  

5.과학대회 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0참가용품  -100,000원×1종= -100,000

대회식사간식비  5,000원×4종×5명= 100,000

6.체육대회운영 900 0 900

1.교육운영비 900 0 900체육대회물품 구입  100,000원×9종= 900,000

7.(목)7560+운동선도학교운영비 2,500 0 2,500

1.운영수당 540 0 540(성립전)강사비  270,000원×2회= 540,000

2.교육운영비 1,800 0 1,800
(성립전)교직원체육연수비  300,000원×2

회=
600,000

(성립전)물품구입비  300,000원×4회= 1,200,000

3.목적사업업무추진비 160 0 160(성립전)간식비  80,000원×2회= 160,000

2.현장체험학습활동 33,990 33,990 0

1.수학여행 8,950 8,950 0

1.교육운영비 8,950 8,950 0수학여행경비  -150,000원×55명= -8,250,000

(성립전)(목)수학여행경비  150,000원×55

명=
8,250,000

2.현장학습 21,800 21,800 0

1.교육운영비 21,800 21,800 0  

3.안전체험활동 3,240 3,240 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 3,240 3,240 0  

3.동아리활동 15,000 15,000 0

1.청소년단체활동 15,000 15,000 0

1.학생복지비 15,000 15,000 0  

4.진로활동 3,536 3,536 0

1.진로체험활동 3,536 3,536 0

1.교육운영비 3,536 3,536 0  

4.선택적 교육활동 259,540 214,900 44,640

1.방과후학교 운영 239,490 197,500 41,990

1.방과후학교운영 213,491 193,180 20,311

1.방과후행정실무사인건비(목적+학교))5,531 1,600 3,931

1.무기계약직원인건비 4,713 0 4,713(성립전)급여(목)  668,000원×3월×1명= 2,004,000

(성립전)급여(목)  643,000원×3월= 1,929,000

(성립전)급식비(목)  130,000원×3월×1명

=
390,000

(성립전)급식비(목)  130,000원×3월= 390,000

2.운영수당 400 1,600 -1,200방과후보조인력수당  -1,200,000원×1회= -1,200,000

3.무기계약직원법정부

담금
418 0 418

(성립전)4대보험기관부담금(목)  77,000원

×3월×1명=
231,000

(성립전)4대보험기관부담금(목)  187,000

원×1명=
187,000

2.특기적성교육 200,400 191,580 8,820

1.운영수당 173,700 164,880 8,820영어강사비  21,000원×60명×7개월= 8,820,000

2.교육운영비 26,700 26,700 0  

3.(목)도시지역방과후학교운영비 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전)용품 구입 및 수리비  200,000원

×6회=
1,200,000

4.(목)특수교육대상자방과후학교운영 5,160 0 5,160

1.교육운영비 5,160 0 5,160
(성립전)비영리기관방과후운영비  860,000

원×6개월=
5,160,000

5.방과후 용품 구입 및 수리비 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200방과후 용품구입  400,000원×3회= 1,200,000

2.돌봄교실운영 25,999 4,320 21,679
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.돌봄교실운영 14,840 4,320 10,520

1.교육운영비 14,840 4,320 10,520
(성립전)(목)물품 및 교재 구입비  

650,000원×12개월=
7,800,000

(성립전)(목)환경개선비  200,000원×12개

월=
2,400,000

(성립전)(목)간식비  80,000원×4개월= 320,000

2.돌봄전담사운영 9,159 0 9,159

1.무기계약직원인건비 8,460 0 8,460(성립전)기본급  821,350원×3월×1명= 2,465,000

(성립전)기본급  (821,350원×3월)+91,000

원=
2,556,000

(성립전)급식비  130,000원×3월×1명= 390,000

(성립전)급식비  130,000원×3월= 390,000

(성립전)교통보조비  60,000원×3월×1명= 180,000

(성립전)교통보조비  60,000원×3월= 180,000

(성립전)가족수당  120,000원×3월= 360,000

(성립전)가족수당  120,000원×3월= 360,000

(성립전)자녀학비보조수당  742,000원×1

명=
742,000

(성립전)자녀학비보조수당  212,000원×1

명=
212,000

(성립전)맞춤형복지비  400,000원×1명= 400,000

(성립전)근속수당  225,000원×1명= 225,000

2.무기계약직원법정부

담금
699 0 699

(성립전)4대보험기관부담금  355,000원×1

명=
355,000

(성립전)4대보험기관부담금  344,000원×1

명=
344,000

3.(목)초등돌봄교실운영(지자체보조금)2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000(성립전)교재교구 구입  400,000원×5회= 2,000,000

2.독서활동 19,300 17,400 1,900

1.독서활동운영 19,300 17,400 1,900

1.도서구입 11,000 11,000 0

1.도서구입비 11,000 11,000 0  

2.도서관운영 6,400 6,400 0

1.교육운영비 6,400 6,400 0  

3.(목)도서관도우미자원봉사활동비 1,900 0 1,900
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.운영수당 1,500 0 1,500
(성립전)학부모자원봉사활동비  10,000원

×2명×75일=
1,500,000

2.목적사업업무추진비 400 0 400
(성립전)학부모동아리다과비  50,000원×8

회=
400,000

3.기타 선택적 교육활동 750 0 750

1.기타선택적교육운영 750 0 750

1.(목)스쿨팜운영 750 0 750

1.교육운영비 750 0 750(성립전)스쿨팜운영비  750,000원×1교= 750,000

5.교육활동 지원 70,355 62,675 7,680

1.교무업무 운영 13,900 14,800 -900

1.교무학사운영 13,900 14,800 -900

1.입학식및졸업식 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.교육활동홍보 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

3.교무학사운영 4,900 5,800 -900

1.교육운영비 4,900 5,800 -900교육용소모품구입  -900,000원×1회= -900,000

4.환경정리 1,900 1,900 0

1.일반수용비 1,900 1,900 0  

5.청소용품 2,100 2,100 0

1.일반수용비 2,100 2,100 0  

2.생활지도운영 8,080 1,500 6,580

1.학교폭력예방 8,080 1,500 6,580

1.학교폭력관련연수지원 1,500 1,500 0

1.운영수당 900 900 0  

2.교육운영비 600 600 0  

2.(목)안심알리미서비스 4,980 0 4,980

1.일반수용비 4,980 0 4,980
(성립전)안심알리미서비스이용료  498,000

원×10개월=
4,980,000

3.(목)학교폭력예방운영비 1,600 0 1,600

1.교육운영비 1,600 0 1,600
(성립전)어울림프로그램운영비  60,000원

×4회=
240,000

11 발행일 : 2019-06-14



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

(성립전)자치활동운영비  80,000원×17학

급=
1,360,000

3.연구학교 운영 2,000 0 2,000

1.연구학교운영 2,000 0 2,000

1.(목)혁신학교운영(학부모공동체운영비)2,000 0 2,000

1.운영수당 840 0 840(성립전)강사비  70,000원×3명×4시간= 840,000

2.교육운영비 500 0 500(성립전)물품구입비  50,000원×10세트= 500,000

3.목적사업업무추진비 660 0 660(성립전)다과비  3,300원×25명×8회= 660,000

4.학습지원실 운영 24,575 24,575 0

1.방송실운영 1,300 1,300 0

1.방송실운영 1,300 1,300 0

1.교육운영비 700 700 0  

2.비품구입비 600 600 0  

2.정보화실운영 23,275 23,275 0

1.학교정보화지원 23,275 23,275 0

1.교육운영비 12,500 12,500 0  

2.비품구입비 10,775 10,775 0  

5.교육여건 개선 21,800 21,800 0

1.교육환경개선 21,800 21,800 0

1.환경개선물품 21,800 21,800 0

1.비품구입비 21,800 21,800 0  

6.학교 일반운영 188,451 182,157 6,294

1.학교기관 운영 39,252 38,961 291

1.부서기본운영 26,362 26,362 0

1.교장실운영 10,352 10,352 0

1.일반업무추진비 7,100 7,100 0  

2.직책급업무추진비 3,252 3,252 0  

2.행정실운영 16,010 16,010 0

1.일반수용비 5,010 5,010 0  
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.여비 11,000 11,000 0  

2.병설유치원기본운영 12,890 12,599 291

1.유치원운영 12,890 12,599 291

1.일반수용비 12,440 12,149 291소규모수선비  291,000원×1회= 291,000

2.여비 450 450 0  

2.시설 장비 유지 145,099 141,096 4,003

1.학교시설장비유지 145,099 141,096 4,003

1.공공요금및재세공과금 51,416 51,416 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0  

2.전기요금 31,000 31,000 0  

3.상하수도료 10,200 10,200 0  

4.기타공공요금 7,216 7,216 0  

2.시설관리용역 3,840 3,840 0

1.일반수용비 3,840 3,840 0  

3.시설관리 22,000 22,000 0

1.기간제직원인건비 22,000 22,000 0  

4.화장실관리 20,000 20,000 0

1.기간제직원인건비 19,000 19,000 0  

2.일반수용비 1,000 1,000 0  

5.당직관리 4,440 4,440 0

1.일반수용비 4,440 4,440 0  

6.시설일반관리 39,503 35,500 4,003

1.일반수용비 39,503 35,500 4,003시설소모품구입  -1,551,000원×1회= -1,551,000

소규모수선비  -4,446,000원×1회= -4,446,000

(성립전)(목)공기정화장치 운영비(초)  

950,000원×10개월=
9,500,000

(성립전)(목)공기정화장치 운영비(유)  

50,000원×10개월=
500,000

7.폐기물처리 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0  
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

8.연료비 1,500 1,500 0

1.연료비 1,500 1,500 0  

3.학교운영 협력 4,100 2,100 2,000

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.일반업무추진비 1,100 1,100 0  

2.학부모협력 3,000 1,000 2,000

1.학부모교육 1,000 1,000 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.운영수당 600 600 0  

2.(목)학부모회사업 2,000 0 2,000

1.운영수당 250 0 250(성립전)강사비  125,000원×2시간= 250,000

2.교육운영비 830 0 830
(성립전)물품구입 및 동아리활동비  

83,000원×10회=
830,000

3.목적사업업무추진비 920 0 920(성립전)다과비  4,600원×25명×8회= 920,000

7.학교 재무활동 600 3,600 -3,000

1.예비비 600 3,600 -3,000

1.예비비 600 3,600 -3,000

1.예비비 600 3,600 -3,000

1.예비비 600 3,600 -3,000초등학교 예비비  -3,000,000원×1회= -3,000,000

세출합계 1,254,027 928,651325,376
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